

اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق

اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

تعهد بوش نسبت به عراق؛ حمله به نظامیان آمریکایی در بغداد
بی بی سی - دوشنبه 17 شهریور 1382 - 8 سپتامبر 2003

جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا، مجدداً بر تعهد خود به ادامه حضور در عراق و جنگ علیه تروریسم تاکید ورزیده است.

آقای بوش در سخنرانی تلویزیونی خود خطاب به آمریکاییان گفت که عراق خط مقدم جبهه نبرد در مبارزه علیه دشمنان آزادی است و تا زمانی که این مبارزه به نتیجه نرسد، آمریکا عراق را ترک نمی کند.

در عین حال، وی هشدار داد که ادامه مبارزه دشوار و در عین حال پرهزینه خواهد بود. رئیس جمهوری آمریکا اعلام کرد در نظر دارد از کنگره آن کشور بخواهد به منظور حمایت مالی از اقدامات آمریکا در عراق - و افغانستان - مبلغ 87 میلیارد دلار را در خلال سال جاری در اختیار دولت قرار دهد.

آقای بوش همچنین خواستار کمک و حمایت گسترده تر نظامی و مالی بین المللی از استقرار امنیت و بازسازی عراق شد.

وی گفت که زمان آن فرا رسیده است تا سایر کشورها اختلافات گذشته را کنار بگذارند و به مسوولیت خود عمل کنند.

انتقاد از بوش

به گفته خبرنگار بی بی سی در واشنگتن، رئیس جمهوری آمریکا امیدوار است با ارتباط دادن مساله عراق به مبارزه گسترده تر علیه تروریسم بتواند آمریکاییان را قانع کند در قبال حضور نظامی ایالات متحده شکیبیا باشند.

در مقابل، افراد داوطلب حزب مخالف دمکرات برای نامزدی انتخابات سال آینده ریاست جمهوری آمریکا سخنرانی جرج بوش را به باد انتقاد گرفته اند.

هوارد دین، که به نظر می رسد از سایر داوطلبان پیشی گرفته باشد، گفت که این سخنرانی پانزده دقیقه ای نمی تواند جبران پانزده ماهی را کند که آقای بوش به گمراه کردن آمریکاییان در مورد ضرورت حمله به عراق مشغول بوده است.

سناتور جان کری، داوطلب دیگر از حزب دمکرات، نیز گفت که سخنرانی رئیس جمهوری همچنان سوالات متعددی را در مورد عراق بدون پاسخ گذاشته است.

حمله در بغداد

همزمان، از بغداد، پایتخت عراق، گزارش شده که نیروهای آمریکایی مستقر در شهر مجدد هدف حمله قرار گرفته اند.

براساس این گزارش، در این حمله دو سرباز آمریکایی زخمی شده اند.

گفته می شود که هنگام عبور خودرو حامل نظامیان آمریکایی از روی پلی بر رودخانه فرات، بمبی منفجر شد و به خودرو آسیب رساند.

وضعیت زخمی های این حمله اعلام نشده است.

در پی وقوع انفجار، نیروهای آمریکایی محل حادثه را محاصره کردند

رئیس جمهوری آمریکا در سخنرانی خود بر عزم کشورش جهت بازسازی و تامین ثبات و امنیت در عراق تاکید کرد

مهدي خلجي (راديو فردا) : دوشنبه 17 شهریور 1382 - 8 سپتامبر 2003

جرج بوش رئیس جمهوری آمریکا ساعتی پیش درباره حضور نظامی آمریکا در عراق و ضرورت تداوم آن سخنرانی کرد. شنوندگان راديو فردا این امکان را داشتند که سخنرانی آقای بوش را همزمان از این راديو بشنوند. همکارم سیاوش اردلان که ساعتی پیش همراه من در استودیو بود و سخنرانی آقای بوش را ترجمه می کرد، هم اکنون در استودیو هستند و من خواهش می کنم مهمترین نکاتی را که در این سخنرانی آقای بوش به آن اشاره کرد، برای شنوندگان بگویند:

سیاوش اردلان (راديو فردا): اساساً مهمترین نکته ای که آقای بوش مطرح کرد، تاکید او بر این بود که آمریکا در ماموریت خودش که در عراق دارد انجام می دهد، همچنان ثابت قدم خواهد بود و تاکید کرد بر عزم آمریکا بر ادامه بازسازی عراق و بازگرداندن ثبات و امنیت به آن کشور. آقای بوش مشخصاً اشاره

کرد که از کنگره آمریکا مبلغ 87 میلیارد دلار را تقاضا خواهد کرد برای بازسازی عراق و افغانستان، البته اشاره کرد از این مبلغ 87 میلیارد دلار، 66 میلیارد دلار صرف عملیات نظامی و اطلاعاتی خواهد شد، که مشخصا اشاره نشد ولی 21 میلیارد دلار باقی مانده صرف هزینه بازسازی عراق، یعنی آنچه که آقای بوش گفت که ایجاد ساختارهای سرویس دهی یعنی آب و برق و اینهاست که شدیداً محتاجش هستند. آقای بوش استدلال می کرد و اساس استدلالش در مورد ادامه ماموریت آمریکا و حضور آمریکا در عراق این بود که تا وقتی گروههای تروریستی در عراق مشغول فعالیت هستند، باعث می شود که آمریکاییها ثبات نداشته باشند و مبارزه با این گروهها در افغانستان و در عراق باعث خواهد شد که آنها نتوانند اهداف و عملیات خودشان را در داخل خاک آمریکا پیاده بکنند. آقای بوش این استدلال را کرد و این تشبیه را با وضعیت دوران پس از جنگ جهانی دوم در رابطه با ژاپن و آلمان به عمل آورد. آنجا که آمریکا کمک کرد به این دو کشور در بازسازی خودشان و مقایسه کرد و گفت به همین صورت ما باید در عراق همین کار را بکنیم و گفت که ثمرات این کار را در آینده خواهیم دید و وعده داد که هر کاری که لازم باشد انجام بدهیم و هر هزینه ای که لازم باشد خرج خواهیم کرد تا این ماموریت را در عراق به پایان برسانیم. اما با توجه به انتقادهای بین المللی که از ماموریت آمریکا شده و آنچه که انتقاد می شود درباره سوء مدیریت و یا پیش بینی نکردن مشکلاتی که آمریکا در آینده در عراق خواهد داشت، جرج بوش از سازمان ملل و کشورهای دیگر خواست که در اینجا یک نقش فعالی را به عهده بگیرند و گفت این فرصت و وظیفه سازمان ملل است که در این جا بتواند نقشی را به عهده بگیرد و ملتهای دیگر هم با تشکیل نیروهای چند ملیتی بتوانند همچنان در عراق کمک بکنند و دوشادوش سربازان آمریکا با رهبری نیروهای آمریکا، ماموریت خودشان را در آمریکا انجام بدهند.

مهدی خلجی: آقای اردلان، آقای بوش همین طور اشاره کرد به حملاتی که علیه نیروهای آمریکا در عراق می شود. این طور هست که این حملات فقط منحصر نیست به نیروهای آمریکایی، که دشمنان آزادی نه تنها نیروهای آمریکایی را که حتی کسانی مثل آیت الله حکیم را هم مورد هدف قرار دادند. سیاوش اردلان: پله مشخصا فکر کنم این راهی بود برای بوش که نشان بدهد او هم در محکوم کردن حمله ای که به آیت الله حکیم شد و ترور او، سهیم است و گفت که این نیروها باعث می شوند که در خود عراق نوعی بی ثباتی ایجاد شود و وقتی بی ثباتی ایجاد شود، نفرت عمومی از وضعیت موجود پیش خواهد آمد که در نهایت متوجه نیروهای آمریکایی خواهد شد و برای از بین بردن این وضع هست که باید همه سعی کنند که ثبات و امنیت را به عراق بازگردانند. فقط قابل توجه این که آقای بوش در این سخنرانی هیچ اشاره ای به سلاحهای کشتار جمعی که مینوی و توجیه گر حمله به عراق بود، نکردند. بحثی که ماههاست الان همچنان کشورهای غربی، دولتهای بریتانیا و آمریکا درگیرش هستند. هنوز آن سلاحهای کشتار جمعی که گفته می شد، کشف نشده و در این سخنرانی هم هیچ اشاره ای به آن نشد. فقط اشاره شد که رژیم سابق عراق که سلاحهای کشتار جمعی را استفاده می کرد، اینک دیگر بر سرکار نیست.

مهدی خلجی: و همین طور مساله حضور نیروهای غیر نظامی آمریکایی در عراق از این نکته ها بود. آقای بوش گفتند ما با دوستانمان سعی می کنیم آن اختلافاتی را که داشتیم نداشته باشیم، مخصوصا آن مسائلی که بعد از قطعنامه شورای امنیت مطرح شد.

سیاوش اردلان: و این برمی گردد به تقاضای بوش برای فعالیت شدن نقش سازمان ملل که روزی بوش آن را اختلاف نظرهایی که بین آمریکا و سازمان ملل پیش از جنگ عراق خوانده بود و همه به یاد داریم و اختلاف نظری که آمریکا متحدانی مثل آلمان و فرانسه و روسیه داشت. اینک جرج بوش گفت که باید آن اختلاف نظرها را کنار بگذاریم و نباید اجازه بدهیم که به اتحاد ما برای مبارزه با تروریسم خدشه وارد بکند. در واقع یک شاخه زیتونی بود که جرج بوش به کسانی که متحدان سابق آمریکا باهاش اختلاف نظر داشتند، دراز می کرد و می خواست که تشریک مساعی کنند در آنچه که آمریکا می خواهد در عراق انجام شود.

مهدی خلجی: و گفتند آقای کولین پاول ماه آینده قرار است سفری را به کشورهای مختلف بکند و کمکهایی را که کشورهای دیگر قول دادند در بازسازی عراق انجام دهند و سهیم باشند، توجه آنها را جلب بکند به این قضیه مثل قضیه افغانستان.

سیاوش اردلان: آقای بوش مشخصا توجه شنوندگان خودش را جلب کرد در ماموریتی که آقای کولین پاول دارد. یک ماموریت این است که پیش نویس قطعنامه ای را در مورد عراق و دادن نقش بیشتر به سازمان ملل به شورای امنیت سازمان ملل ببرد و حمایت و تایید اعضای شورای امنیت مثل آلمان و فرانسه را بگیرد که انتقاد داشتند نسبت به این قطعنامه. و دیگری با رهبران کشورهای صحبت کند که تعهد به بازسازی افغانستان داده بودند و این که آنها تا چه حد حاضر هستند که تعهدات خودشان را عملی بکنند و این که پول بیشتری بدهند این جور که آمریکا دارد می دهد برای بازسازی عراق و افغانستان. بازسازی که تا حد زیادی مبلغش باز میگردد به عملیات نظامی و اطلاعاتی.

بررسی روزنامه‌های دوشنبه آمریکا: واکنش‌های به سخنرانی رئیس جمهوری آمریکا در باره لزوم

استقامت در عراق

بهنام ناطقی (رادبوفردا): دوشنبه 17 شهریور 1382 - 8 سپتامبر 2003

روزنامه‌های آمریکا سرمقاله‌ها و مطالب اصلی صفحات اول خود را به انعکاس نطق یکشنبه شب جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا اختصاص داده اند که بر دشواری و هزینه راه پیش رو در امن ساختن عراق

و شکست تروریسم جهانی تاکید کرد. نیویورک تایمز می‌نویسد، آرزوی ما این بود که رئیس جمهوری تغییری در خط مشی آمریکا در عراق را اعلام کند، و می‌افزاید: دولت آمریکا که تشخیص داده است به تنهایی نمی‌تواند امنیت را در عراق تامین کند، و به کمک سازمان ملل نیاز دارد، هنوز آمادگی آن را ندارد که بهای لازم را با قبول اختیارات گسترده برای سازمان ملل در بازسازی نهادهای سیاسی و اقتصاد؟ عراق، ببینید. اما در همین روزنامه، ستون‌نویس کهنه‌کار، آقای ویلیام سفایر William Safire به رئیس جمهوری آمریکا هشدار می‌دهد که کنترل عراق را به سازمان ملل واگذار نکند زیرا اگر چنین کند، دیکتاتورهای عرب به سه هدفی که از عدم حمایت نسبت به حکومت موقت در عراق دارند، دست خواهند یافت: این سه هدف عبارتند از حفظ عراق در کنترل اوپک، تداوم حمایت عراق از فلسطینی‌ها علیه اسرائیل و جلوگیری از سرایت احساسات ضد سنی‌گری از عراق به مناطق دیگر. آقای سفایر می‌نویسد در حالیکه توجه جهان معطوف است به تلاش‌های فرانسه و آلمان برای بیرون آوردن اختیار عراق از چنگ نیروی آزادیبخش تحت رهبری آمریکا، عناصر اهل عمل در جهان عرب می‌کوشند بر دولتی نفوذ کنند که آمریکا در عراق برسر کار گذاشته است.

روزنامه واشنگتن پست می‌نویسد حق با رئیس جمهوری آمریکا است که می‌گوید آمریکا باید به راه خود در عراق ادامه دهد، و صحیح است که برای این کار منابع قابل ملاحظه‌ای طلب کند، اما حالا نوبت کنگره و قانونگذاران آمریکاست که سئوالات خود را مطرح سازند، از جمله در باره اقتصاد و در باره استراتژی خروج آمریکا از عراق. آقای ویلیام رسبری William Raspberry ستون نویس واشنگتن پست تلاش آمریکا در عراق را به کار شناگران، کوهنوردان و قایق سواران ماجراجو و نترسی تشبیه می‌کند که علیرغم همه سفارش‌ها و نصیحت‌ها، آبهای عمیق را شنا می‌کنند، قله‌های بلند را فتح می‌کنند و رودخانه‌های خطرناک را پارو می‌زنند.

روزنامه «وال استریت جورنال» سازمان‌های مددکارین المللی غیردولتی، یا به اصطلاح NGO ها را خرابکاران منفعل می‌نامد و می‌نویسد خوشبختانه آنها در حال خروج از عراق هستند. آقای مارتین پرتز Martin Peretz سردبیر هفته‌نامه دست راستی New Republic در مقاله خود می‌افزاید حرف سخنگویان سازمان‌های غیردولتی، و از جمله خود سازمان ملل، که به علت فقدان امنیت در پی حمله به مقر سازمان ملل مجبور به ترک عراق هستند، دروغ است، زیرا سازمان ملل حتی قبل از این حمله هم طرحی برای خروج از عراق تهیه کرده بود و نه به خاطر اینکه آمریکا و بریتانیا امنیت آنها را تامین نکرده بودند، بلکه این مخالفان جنگ و مخالفان آمریکا، تصور می‌کردند قبول حمایت نظامی از آمریکا و بریتانیا به موضع و ماموریت آنها در عراق لطمه می‌زند و سخنگوی سازمان ملل فرد اکهارد Fred Eckhard هم تأیید کرد که آمریکا تدابیر امنیتی برای حمایت از مقر سازمان ملل را پیشنهاد کرده بود و خود آنها آن را رد می‌کردند. و این تنها سازمان ملل نیست که عراق را ترک می‌کند بلکه اتحادیه اروپا، بانک جهانی و صندوق جهانی پول هم عناصر خود را از عراق خارج می‌سازند. و نه تنها اینها، بلکه آن موسساتی که ظاهراً خود را حامی بشریت نشان می‌دهند، یعنی Oxfam، صلیب سرخ، Save the Children، خدمات نجات سوئد، موسسه کاتولیک توسعه، پزشکان بدون مرز، مرلین و دیگران، که خود را وجدان بشریت قلمداد می‌کنند، برای خروج از عراق با هم مسابقه گذاشته‌اند.

تروریسم و سلاح‌های کشتار جمعی

درخواست رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی از جمهوری اسلامی برای روشن کردن مسئله غنی سازی اورانیم

علی سجادی- رادیو فردا - دوشنبه 17 شهریور 1382 - 8 سپتامبر 2003

محمد البرادعی، رئیس سازمان بین المللی انرژی اتمی، در آغاز مذاکرات محرمانه یک هفته‌ای این سازمان در وین، از جمهوری اسلامی خواست تا به سئوالات باقی مانده درباره برنامه هسته‌ای ایران که واشنگتن می‌گوید قصد تولید سلاح اتمی دارد پاسخ دهد. آقای البرادعی قبل از آغاز مذاکرات گفت: من قویاً اصرار دارم ایران مسائل مربوط به غنی کردن اورانیم را روشن سازد و مطمئن شود که فعالیت‌های غنی سازی را به اطلاع سازمان برساند و تحت نظارت این سازمان انجام دهد. وی افزود: ما خواهان همکاری کامل، سریع و شفاف ایران با سازمان بین المللی انرژی اتمی هستیم. غنی سازی اورانیم به منظور استفاده از آن در سوخت اتمی صورت می‌گیرد و اورانیم غنی شده در درجات بالا برای تولید سلاح اتمی مورد استفاده قرار می‌گیرد. در گزارش ماه گذشته سازمان بین المللی انرژی اتمی آمده بود که آثار اورانیم غنی شده، در ترکیبات برداشته شده از یکی از تاسیسات هسته‌ای ایران یافت شده است. ایران می‌گوید که آثار کشف شده، از هنگام خریداری آن ترکیبات از بازار سیاه در دهه 1980 باقی مانده است.

به نظر می‌رسد سخنان البرادعی در حمایت از پیشنهاد قطعنامه‌ای که آمریکا ارائه کرده و در آن از ایران خواسته شده با سازمان بین المللی انرژی اتمی همکاری کامل نماید. در حال حاضر آمریکا به دلیل نداشتن حمایت کافی در میان 35 کشور عضو هیات مدیره سازمان بین المللی انرژی اتمی، از درخواست خود برای ارجاع موضوع ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد، به دلیل نقض تعهدات ایران در مقابل سازمان، دست برداشته است.

دیپلمات‌ها می‌گویند: به نظر می‌رسد آمریکا از حمایت لازم برای تصویب قطعنامه‌ای با لحنی ملایم تر که خواهان اعزام بازرسان سازمان بین المللی انرژی اتمی به ایران برای تکمیل کردن تحقیقاتشان

باشد برخوردار است. روسیه که معمولاً موضع ملایمتری در قبال ایران دارد نیز خواهان آن شده است که ایران سند الحاقی پیمان منع تولید گسترش سلاح های اتمی را امضاء کند. سرگئی کیسلاف، معاون وزیر امور خارجه روسیه به خبرگزاری اینترفاکس گفته است که موضع روسیه این است که به این سوالات باید با همکاری ایران با سازمان انرژی اتمی پاسخ گفته شود. ایران روز دوشنبه ضمن تکذیب قصد تولید سلاح اتمی تأکید کرد که به طور کامل با سازمان بین المللی انرژی اتمی همکاری کرده است. عبدالله رمضانزاده، سخنگوی دولت گفت: در سال گذشته، به خصوص در دو ماه گذشته، ما همه نوع همکاری لازم با سازمان بین المللی انرژی اتمی داشته ایم. ما موضع خودمان را به روشنی به اطلاع آنها رسانده ایم و آنها از تاسیساتی که می خواستند بازدید کردند. وی افزود: استفاده از سلاح اتمی مطلقاً در برنامه دفاعی ما نیست. این با آموزش های دینی و اخلاقی ما و نیز با سیاست های جمهوری اسلامی منافات دارد.

درخواست عربستان سعودی از جمهوری اسلامی برای استرداد بزرگترین پسر رهبر شبکه تروریستی القاعده

کیان معنوی (رادپوردا): دوشنبه 17 شهریور 1382 - 8 سپتامبر 2003

سفیر عربستان سعودی در ایالات متحده در گفتگویی با روزنامه دالاس مورنینگ نیوز گفته است دولت متبوعش از ایران خواسته است بزرگترین پسر اسامه بن لادن که یکی از طراحان عملیات تروریستی علیه خانواده سلطنتی عربستان بوده و اکنون در جمهوری اسلامی به سر می برد را به این کشور بازگرداند. چکیده گفتگوی امیرزاده، بندر بن سلطان با روزنامه دالاس مورنینگ نیوز را از نیما تمدن می شنویم.

نیما تمدن (رادپوردا): شاهزاده بندر بن سلطان گفت ایران هنوز به درخواست عربستان، مبنی بر استرداد سعد بن لادن و تعدادی دیگر از مظنونان به فعالیتهای تروریستی، واکنش نشان نداده است. این شاهزاده سعودی، به روزنامه دالاس مورنینگ نیوز گفت: دولت متبوع من از ایرانیها خواسته این اعضای گروه القاعده را بازپس دهند، چرا که بر اساس اطلاعات ما، آنها تروریستند و غیر از این، تابعیت عربستان سعودی را دارند. سفیر عربستان در آمریکا همچنین تأکید کرد توافق نظری عمومی در این زمینه وجود دارد که تعدادی از سران عالیرتبه القاعده در ایران به سر می برند.

شاهزاده بندر بن سلطان می افزاید عربستان سعودی معتقد است: سعد بن لادن، در میان افرادی است که عملیات تروریستی را در خاورمیانه و دیگر نقاط جهان سازماندهی می کنند. عملیاتی نظیر بمب گذاری انتحاری ماه می در ریاض، که 23 تن و از جمله نه آمریکایی را کشت. به گفته این مقام سعودی، ایران، عربستان و ایالات متحده، در دشمنی با القاعده اشتراک نظر دارند، چرا که اسامه بن لادن، پیشتر اعلام کرده از شیعیان نفرت دارد و حکومت اسلامی را در ایران، يك انشعاب از دین اسلام می داند.

با این حال شاهزاده بندر درباره حضور عناصر القاعده در جمهوری اسلامی می گوید: ایران هیچ علاقه و دلبستگی به حفاظت از این افراد ندارد، ولی فکر می کنم آنها را برای مقاصد سیاسی نگه داشته است.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

آیا عربها یک کرد را به جمع خود راه می دهند

مجدی عبدالهادی، خبرنگار بی بی سی از قاهره - دوشنبه 17 شهریور 1382 - 8 سپتامبر 2003

وزیران خارجه دولتهای عربی در قاهره پایتخت مصر گردآمده اند و مهمترین موضوعی که پیش رویشان مطرح است این است که آیا جایگاه همیشگی عراق در میان خود را به هیأتی که شورای حکومتی عراق به قاهره ارسال کرده است بدهند یا نه.

سرپرستی هیأت عراقی را هشتیار زیباری به عهده دارد که عضو حزب دمکرات کردستان عراق است و به عنوان وزیر خارجه عراق انتخاب شده است. این می تواند نخستین بار باشد که وزیران خارجه عرب با فردی غیر عرب دست بدهند که سمت وزارت خارجه دولتی عربی را به عهده گرفته است.

هشتیار زیباری کرد است و بیشتر عمر خود را از آغاز جوانی صرف مبارزه با حکومت صدام حسین در عراق کرده که وزیران دولتش همواره در پایتختهای عربی به عنوان میهمان حضور داشته اند. وزیران خارجه دولتهای عربی در نشست خود در قاهره بر سر اینکه آیا باید جایگاه عراق را در جمع خود به نماینده ای از شورای حکومتی عراق بدهند یا نه دچار دودستگی شده اند.

اتحادیه عرب از به رسمیت شناختن شورایی که آمریکاییها برای اداره موقت عراق تشکیل داده اند سرباز زده اما گزارشها حاکی از این است که در نشست مقدماتی این اتحادیه در قاهره سازشی بر سر این موضوع در حال شکلگیری است.

بنابر همین گزارشها، هیأت عراقی اجازه خواهد یافت در نشست وزیران خارجه این اتحادیه شرکت جوید اما کسی که شورای حکومتی عراق معرفی کند رسماً به عنوان نماینده عراق در اتحادیه پذیرفته نخواهد شد.

چنین تصمیمی باعث خشم دولت آمریکا خواهد شد که خواهان به رسمیت شناخته شدن کامل شورای حکومتی عراق است.

بسیاری از عراقیها هم که موضع اتحادیه عرب را مانعی بر سر راه تأسیس عراق نوین می دانند از چنین تصمیمی به خشم خواهند آمد.
به نظر این دسته از مردم عراق، برای نخستین بار در تاریخ معاصر کشورشان دولتی روی کار آمده که واقعاً نماینده اقوام مختلف این کشور است.
سازش اتحادیه عرب بر سر پذیرش هیأت نمایندگی شورای حکومتی عراق می تواند پیروزی کوچکی برای افکار عمومی در جهان عرب باشد که سرسختانه با هر تصمیم و اقدامی که به اشغال عراق مشروعیت ببخشد مخالفت می ورزند

حمله به یک ستون نظامی در مرکز بغداد

رادیو آمریکا - دوشنبه 17 شهریور 1382 - 8 سپتامبر 2003

حمله به یک ستون نظامی در مرکز بغداد منجر به زخمی شدن دو سرباز آمریکائی شد. امروز (دوشنبه) مهاجمین ناشناس با پرتاب یک وسیله انفجاری بسوی یک ستون (کاروان) نظامی در حین عبور از یک تونل به دو خودروی نظامی خسارت زدند.
ساعاتی قبل از این حادثه، سربازان ایالات متحده طی عملیات تهاجمی در تکریت چهار نفر را به ظن دست داشتن در اقدامات تروریستی دستگیر کردند. تکریت زادگاه صدام حسین واقع در شمال عراق تا کنون صحنه حملات بیشمار علیه نیروهای آمریکائی بوده است.
همزمان بریتانیا می گوید نزدیک به ۱۲۰۰ نیروی اضافی را برای پیوستن به ۱۱ هزار سرباز بریتانیائی مقیم عراق به آن کشور اعزام کرده است. جف هون، وزیر دفاع بریتانیا در نامه ای که برای پارلمان آن کشور فرستاده است اطلاع داده است که نیروی ائتلاف برهبری ایالات متحده نیاز مبرم به دو گردان و پرسنل ویژه ی اضافی دارد.

اختلاف نظر آمریکا، آلمان و فرانسه در مورد عراق

رادیو آلمان - دوشنبه 17 شهریور 1382 - 8 سپتامبر 2003

آمریکا تلاش می کند، قطعنامه ی پیشنهادی خود به سازمان ملل متحد، در رابطه با عراق را به کرسی نشانده و آن را به تصویب برساند. در این میان، اختلاف نظرها، و مواضع مختلفی وجود دارند، از جمله تفاوت مواضع دو دولت آلمان و فرانسه. این قطعنامه ی پیشنهادی و پیامدهای سیاسی آن، موضوع بحث بسیاری از روزنامه های اروپا بوده اند.

روزنامه ی آلمانی **Frankfurter Allgemeine Zeitung** در تفسیر خود در مورد قطعنامه ی سازمان ملل متحد در رابطه با عراق، در تفسیر خود از جمله می نویسد: «فرانسه سهیم شدن خود را، حتا به شکل نظامی، جهت برقراری آرامش، برقراری ثبات، و بازسازی عراق، به هیچ وجه منتفی نمی داند. این عمل، فرانسه را فقط به شدت وابسته به شرایط موجود می کند. در مقابل، آلمان فدرال، تاکنون هرگونه کمک نظامی در عراق را با قاطعیت رد کرده است. صدراعظم آلمان گرهارد شرودر، به «آنگلیکا بر» رییس حزب سبزهای آلمان، که کمی پا را از مرز خود فراتر نهاده بود، به گونه ای خشمگینانه تذکر داد. بنابراین دولت آلمان، به دیپلماسی بیطرفانه ی خود وفادار می ماند، در حالی که فرانسه، امکاناتی را برای خود باز می گذارد، و مسایلی را برای معاملات سیاسی مطرح می کند. این البته تفاوتی در اصل موضوع نمی دهد، اما تفاوتها در تاکتیک هر کشور، این مسئله را نشان می دهند، که که آلمانی ها و فرانسوی ها، در عراق، علائق و اهداف مشترکی ندارند.»

روزنامه ی ایتالیایی **Corriere della Sera** نیز امروز به مسئله ی مواضع آلمان و فرانسه در ارتباط با عراق می پردازد و از جمله می نویسد: «پیشنهاد جدید آمریکا برای قطعنامه سازمان ملل متحد، آنگونه که خواست دولتهای آلمان و فرانسه بود، در واقعیت امر، نشانی از تغییری اساسی در سیاست آمریکا، در جهت انتقال کامل مسئولیت به سازمان ملل، و همچنین ایجاد یک دولت عراقی در بغداد را ندارد. در هر صورت، آنچه که کاملاً به چشم می خورد، این است که شیراک، در شهر درسدن آلمان، اعزام واحدهای نظامی فرانسوی به عراق را صریحاً منتفی ندانست، در حالی که شرودر صدراعظم آلمان، بر سر نه ی قاطعانه ی خود در مورد همکاری سربازان آلمانی در عراق می ماند.»

روزنامه ی **General-Anzeiger** چاپ بن نیز، مسئله ی عراق و موضع آلمان در قبال آن را، موضوع بحث خود قرار داده و می نویسد: «ایالات متحده آمریکا به شکلی ویژه مسئله ای را خاطر نشان می کنند، که دولت موتلف متشکل از حزب سبزها و سوسیال دمکراتهای آلمان نیز باید آن را دریابد، و آن این است که، ائتلاف نیروهای نظامی، بدون کمکهای بین المللی نمی تواند آرامش را در عراق بوجود آورد. دست کم تاکنون، از دولت آلمان رسماً تقاضایی نشده است. به همین دلیل نیز، دولت ائتلافی سوسیال دمکراتها و سبزهای آلمان، می تواند به راحتی هر گونه برنامه ریزی در جهت اقدام نظامی در عراق را رد کند. اما، فشار غیررسمی دیپلماتیک نیز وجود دارد، که از تمامی راههای ممکن به دولت وارد می آید. شرودر در «درسدن» صریحاً به سازمان ملل و آمریکا یک «نه»ی قاطع نگفت. ماموریت ارتش آلمان در عراق، اقدامی در راه برقراری صلح است، و برعکس، رد سیاسی جنگ هم، در تقابل با آن قرار ندارد.»

روزنامه محلی فرانسوی زبان **Dernières Nouvelles d'Alsace** که در استراسبورگ چاپ می شود، در تفسیری تحت عنوان «ایالات متحده آمریکا پلیس جهانی نیست» از جمله می نویسد: «برای آلمان و فرانسه، قطعنامه ی جدید آمریکا، کاملاً راضی کننده نبود. در واقعیت امر، در پاریس و برلین، به

شکلی دیپلماتیک، این مسئله مورد بحث و مشاوره قرار می گیرد، و بی تردید، در آینده مذاکرات در این مورد آغاز خواهد شد. هنوز فصل کلیدی و اساسی بحران عراق نگاشته نشده است. با وجود این، می توان از آن آموخت: سیاست رییس جمهور آمریکا جورج دبلیو بوش شکست خورده است، زیرا حتا نیرومندترین قدرت نظامی جهان، نمی تواند نقش پلیس جهانی را بازی کند، و همچنین نمی تواند پلیس يك کشور، با بیش از ۲۲ میلیون جمعیت باشد».

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

با پایان یافتن مهلت تعیین شده برای خلع سلاح شبه نظامیان شیعه احتمال درگیریها قویتر می شود
دوشنبه 17 شهریور 1382 - 8 سپتامبر 2003

نیروهای آمریکائی مستقر در عراق به سپاه بدر و هواداران مقتدی صدر تا شنبه آینده مهلت داد. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، نیروهای آمریکائی مستقر در عراق به سپاه بدر و هواداران مقتدی صدر مهلت داد تا شنبه آینده سلاح هایشان را تحویل دهند. به نوشته روزنامه السفیر چاپ لبنان، به محض هشدار نیروهای آمریکائی، مقتدی صدر این مهلت را رد کرده است. جواد عسایوی از اعضای دفتر صدر بیان کرده است که ما فقط در برابر خدا تسلیم می شویم و مطیع مراجع تقلیدمان هستیم و به آنچه که آمریکا می گویند توجهی نمی کنیم. این در حالی است که ادوارد سوفلاند سخنگوی نظامیان آمریکا سابقاً اعلام کرده بود که نیروهای آمریکائی به شبه نظامیان شیعه که در خیابانها پس از انفجار نجف پخش شده اند، تا شنبه آینده مهلت داد تا سلاح هایشان را تحویل دهند و بعد از به پایان رسیدن این مهلت به هر طریق ممکن شبه نظامیان شیعه را خلع سلاح می کند. ادوارد سوفلاند در ادامه سخنانش افزود که ما از شورای حکومت انتقالی عراق خواستیم تا از شبه نظامیان درخواست کند که داوطلبانه سلاح هایشان را تحویل دهند. اما در مقابل موفق رییعی عضو شورای حکومت انتقالی عراق گفته است چنین درخواستی از شورا نشده است و تا به حال هم در شورا در مورد چنین موضوعی بحث نشده است. وی همچنین به نشست شورا که قرار است فردا در نجف برگزار شود اشاره کرده است. پایان پیام

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 17 شهریور

بی بی سی - دوشنبه 17 شهریور 1382 - 8 سپتامبر 2003

روزنامه های دوشنبه تهران در عنوان های اصلی خود به اجلاس امروز شورای حکام سازمان انرژی اتمی پرداخته و به گمانه زنی درباره نتایج آن پرداخته اند. **ایران** روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی این نظر رییس جمهور خاتمی را در راس اخبار خود نقل کرده که گفته است اگر در اجلاس امروز فقط بررسی های فنی و حقوقی صورت پذیرد مشکلی ایجاد نمی شود اما برخوردهای سیاسی می تواند مشکل ساز باشد. **همشهری** در گزارشی تحلیلی درباره سیاست های هسته ای ایران، تهدیدهای دولت اسرائیل علیه جمهوری اسلامی را اصلی ترین علت اصرار ایران به دانش هسته ای دانسته و نوشته اسرائیل، ایران را خصم ذاتی خود می پندارد و اگر هراس از قدرت بازدارندگی ایران مانع آن نشود، در حمله به ایران تردید نخواهد کرد. تحلیلگر **همشهری** با اشاره به اجلاس دوشنبه نوشته اگر اقتضای روابط بین الملل و مسائل منطقه ای بر این قرار گرفته است که ایران حتی این حق را ندارد که به دانش هسته ای برای داشتن "توانایی بازدارنده" دست یابد، صلح و امنیت منطقه ایجاب می کند که قدرت هسته ای و حتی غیرهسته ای اسرائیل هم کاهش یابد. **اعتماد** در گزارش اصلی خود امضای پروتکل الحاقی معاهده منع گسترش سلاح های اتمی را بخشی از سیاست تنش زدائی از روابط بین المللی تلقی کرده که دولت خاتمی به دنبال آن بوده است و بر همین اساس نوشته دولت باید قبل از آشکار شدن فشارهای امروزی به امضای این قرارداد دست می زد که فرصت آن را از دست داد. به نوشته **اعتماد** تبلیغات جناح مخالف اصلاحات علیه امضای پروتکل الحاقی به قصد آن است که شکستی دیگر بر دولت اصلاح طلب خاتمی وارد آورند و به دنبال شکست برنامه توسعه سیاسی، سیاست تنش زدائی هم پیش از پایان دوران ریاست جمهوری خاتمی به شکست بینجامد. **آفتاب یزد** در مقاله ای با اشاره به رای منفی کشورهای غیرمتعهد به صدور قطعنامه علیه ایران و منصرف شدن آمریکا از طرح آن فرصت مغتنمی است که سیاست تنش زدائی دولت خاتمی در اختیار ایران قرار داده است. به نوشته علی شیرازی نسب در **آفتاب یزد** همه کسانی که ادعای دلسوزی برای ایران دارند در این فرصت استفاده کنند و از هر اقدامی که نشان دهد که دولت اختیاراتی ندارد و یا ناتوان از اجرای سیاست تنش زدائی است خودداری کنند. در گزارشی که **آفتاب یزد** درباره امضای پروتکل الحاقی فراهم آورده مرتضی نبوی مدیر روزنامه

رسالت گفته است ایران باید با قاطعیت برنامه های هسته ای خود را دنبال کند و نه آمریکا و نه اروپا نمی توانند برای ایران تعیین تکلیف کنند.

به نظر این نماینده سابق محافظه کار مجلس، تلاش برای واداشتن ایران به امضای پروتکل الحاقی مردود و ناپذیرفتنی است و وزارت خارجه باید جواب شایسته و قاطعی به اتحادیه اروپا بدهد. به نوشته روزنامه **ایران** یک استاد علوم سیاسی دانشگاه تهران گفته است که اگر ایران تصور کند که می تواند از تضاد میان اروپا و آمریکا استفاده کند درست نیست چون که در خصوص برنامه های هسته ای ایران، آمریکا و اروپا هماهنگ هستند.

حسین سلیمی به نوشته روزنامه **ایران** تاکید کرده است که بهترین اقدام ایران که جلو فشارهای گسترده بین المللی را تا این جا گرفته سیاست معتدل دولت و اعلام این که پروتکل الحاقی امضا خواهد شد توسط وزیر خارجه است.

انتخاب در صدر اخبار خود و در عنوان گزارشی درباره کاهش بحران در روابط ایران و بریتانیا با چاپ عکسی از وزیر خارجه ایران که لبخندی به لب دارد نوشته «واکنش ملیح». به نوشته **انتخاب** روابط تهران و لندن به علت دنباله روی کامل انگلستان از سیاست های آمریکا در ماه های اخیر دستخوش تنش شده بود.

گزارشگر **انتخاب** در عین حال نوشته اگر چه ایران باید بکوشد تا روابط خود را با همه کشورها از جمله بریتانیا حفظ کند اما به دلیل دنباله روی لندن از واشنگتن نمی توان به سیاست های آن کشور اعتمادی داشت.

یاس نو که در صدر اخبار خود از بازگشت سفیر ایران به لندن و کاهش تنش در روابط دو کشور خبر داده در سرمقاله ای به تیراندازی مشکوک به سفارت بریتانیا در تهران اشاره کرده و نوشته این ماجرا می توانست به بحرانی در روابط تهران و لندن بلکه ایران و اروپا تبدیل شود. سرمقاله **یاس نو** با اشاره به پرمخاطره و حساس بودن شرایط کنونی برای کشور نوشته اتحادیه اروپا باید بداند که هیچ جناحی در ایران به خواست ها و تقاضاهای فراتر از توافق های بین المللی اعتقادی ندارد و آن ها نباید از این مرز عبور کنند.

جمهوری اسلامی روزنامه صبح که تندروترین پیشنهادها را در مورد سیاست خارجی مطرح می کند در اخبار کوتاه خود از روزنامه **اعتماد** به دلیل انتشار گزارش هائی در محکوم کردن تیراندازی به سفارت بریتانیا و تبلیغات محافظه کاران انتقاد کرده است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** نوشته اگر سفارت انگلستان روزنامه ای در تهران منتشر می کرد کمتر از این از آن کشور دفاع می کرد.

امیر بحرینی در مقاله ای در **یاس نو** پیرامون تیراندازی به سفارت بریتانیا در تهران با نقل قول هائی از روحانیون محافظه کار پرسیده اگر شما هم اعتقاد داشتید همه ارزش های مکتبی به باد رفته و فحشا و فساد همه را جا را گرفته و کیان نظام اسلامی توسط بیگانگان به تاراج رفته و ربا همه جا را گرفته چه می کردید؟

نویسنده مقاله **یاس نو** اظهار نظر کرده که برای کسانی که چنین احساسی داشته باشند کاری نمی ماند جز هشدار دادن به مسوولان و بعد از آن به کار بردن تعبیری شدید و تهدید آمیز که از آن بوی خون و باروت آید.

مقاله «گلوله های هوشمند» با این جملات پایان می گیرد این عده بی تفاوت که نمی توانند بنشینند تا خون شهدا به باد برود وقتی می شود با چند گلوله حساب شده کاری کرد که مسیر بازی عوض شود. اجازه بدهید زیاد حدس نزنیم.

یاس نو خبر داده است که روز شنبه محسن سازگارا که در اعتصاب غذا و دارو به سر می برد در دادگاه انقلاب محاکمه شده است.

محسن سازگارا که از سه ماه پیش در زندان به سر می برد و از داشتن هر نوع تماسی با خارج محروم مانده در هفته های گذشته قرار بود که با سپردن وثیقه آزاد شود به همین جهت به اعتصاب غذای 56 روزه خود پایان داد اما آزادی او صورت نگرفت و اعلام گردید که پرونده تازه ای علیه او تشکیل شده است.

بعد از گذشت دو ماه از دستگیری سعید رضوی فقیه و در حالی که بیشتر دانشجویان دستگیر شده در حوادث خرداد ماه از زندان آزاد شده اند به نوشته **نسیم صبا** وکیل مدافع این دانشجوی دوره دکترا و روزنامه نگار اصلاح طلب گفته است که هنوز پرونده تحقیقات از وی در مراحل مقدماتی است.

به دنبال بیانیه استادان دانشگاه های کشور که در آن آزادی هاشم آعاجری و سعید رضوی فقیه خواسته شده بود به نوشته **یاس نو** دانشجویان دانشگاه تربیت معلم هم در بیانیه ای به ادامه بازداشت آعاجری و رضوی فقیه اعتراض کرده اند.

در بخشی از بیانیه انجمن اسلامی دانشگاه تربیت معلم آمده است که عملکرد حکومت بین مردم و بخشی از حاکمیت فاصله انداخته و بیگانگان را واداشته که به مرز و بوم ایران چشم بدوزند و در این حال برخورد غلط با مردم، زندانی کردن دانشجویان و تعطیل مطبوعات آزاد و تحقیر دانشگاهیان ادامه دارد

صدام از ظهور تا سقوط

خسرو معتصد - روزنامه اعتماد - سه شنبه 18 شهریور 1382 - 9 سپتامبر 2003

ارتش عراق در برابر حملات پارتیزانی کردهای سلحشور، کاملاً زمینگیر شده بود. تا پیش از آتش‌بس، سه لشکر عراق در شمال سرگرم جنگ و در حقیقت تدافع بودند و حملات آنان به بارزانی‌ها، به علت پشتیبانی توپخانه و نیروهای زرهي ایران از بارزانی‌ها به شکست می‌انجامید.

صدام در روبرویی با این حملات که دور نبود تا چندی دیگر شهرهای بزرگ موصل و کرکوک و اربیل را از دست نیروهای دولتی درآورد، چاره‌ی بی‌چاره‌ی بی‌جز تجهیز ارتش عراق به پیشرفته‌ترین سلاح‌ها ندید. در سال 1970 (1349)، پس از درهم شکستن کودتاهای ژنرال‌های طرفدار ایران، مانند ناظم کزاز، صدام به فکر افتاد به شوروی برود و با رهبران آن کشور به مذاکره بپردازد. اما پس از پایان مذاکرات بود که تغییری 180 درجه‌ی در افکار او پدید آمد و تصمیم گرفت در تهیه سلاح‌تنها متکی به شوروی نباشد و به دیگر کشورهای تولیدکننده سلاح نیز روی آورد.

وقتی صدام برای ارتقا دادن توان نظامی عراق، متوجه شوروی شد تحت تاثیر این واقعیت بود که از سال 1958 \ 1337، پس از کودتای قاسم، شوروی تجهیز ارتش عراق را عهده دار شده و با سخاوت بسیار سیل انواع جنگ افزارها را به سوی عراق سرازیر کرده بود.